CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
———-o0o———-
Hà Nội, ngày……tháng……năm……
ĐƠN YÊU CẦU XỬ LÝ BÃI ĐỂ XE VI PHẠM PHÁP LUẬT
(V/v xử lý bãi gửi xe vi phạm)
Kính gửi: ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ/PHƯỜNG
CÔNG AN XÃ/PHƯỜNG
Căn cứ Nghị định 100/2019/NĐ-CP xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt
Căn cứ Thông tư 12/2020/TT-BGTVTquy định về tổ chức, quản lý hoạt động vận tải bằng xe ô tô và dịch vụ hỗ trợ vận tải đường bộ
Tôi tên là: Nguyễn Văn A                                    Sinh  ngày …/…/…
[bookmark: _GoBack]Giấy chứng minh nhân dân số:  cấp ngày…/…/… tại ………………….
Hộ khẩu thường trú: …………………………………………………………………
Chỗ ở hiện nay: ………………………………………………………………………
Số điện thoại liên hệ: 0123456789
Tôi xin trình bày với Qúy cơ quan một sự việc như sau:
Đợt nghỉ Tết nguyên đán vừa qua, trước cửa nhà tôi có rất nhiều xe máy tụ tập và gây ra ùn tắc nghiêm trọng trên tuyến đường vào nhà tôi. Theo như tôi được biết thì đó là một bãi đỗ xe tự phát. Tôi đã yêu cầu người thu tiền xe xuất trình giấy phép về bãi đỗ xe trên. Tuy nhiên, người đó không xuất trình mà còn dọa dẫm, đe dọa tôi và gia đình tôi.
Căn cứ vào các cơ sở pháp lý sau:
Khoản 1 Điều 56 Thông tư 63/2014/TT-BGTVT quy định rõ các yêu cầu về bãi đỗ xe gồm:
– Đảm bảo an ninh, trật tự; đáp ứng yêu cầu về phòng, chống cháy, nổ và vệ sinh môi trường;
– Đường ra, vào bãi đỗ xe phải được bố trí đảm bảo an toàn và không gây ùn tắc giao thông.
Khi kinh doanh bãi đỗ xe, người quản lý, kinh doanh có quyền và nghĩa vụ như:
– Niêm yết công khai nội quy, giá các dịch vụ tại bãi đỗ xe, tên và số điện thoại cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền để chủ xe phản ánh, khiếu nại khi cần thiết.
– Bồi thường thiệt hại cho người gửi xe nếu để xảy ra mất mát, hư hỏng phương tiện nhận gửi.
– Không được để các chủ phương tiện kinh doanh vận tải sử dụng bãi đỗ xe để đón, trả khách…
Theo Điều 14 Nghị định 100/2019/NĐ-CP quy định: cá nhân, tổ chức tự ý lập bãi trông giữ xe bị xử phạt vi phạm hành chính. Cụ thể:
– Phạt tiền từ 15 – 20 triệu đồng đối với cá nhân, từ 30 – 40 triệu đồng đối với tổ chức thực hiện một trong các hành vi vi phạm sau:
+ Xây dựng hoặc thành lập bãi đỗ xe không theo quy hoạch hoặc không được phép của cơ quan nhà nước có thẩm quyền;
+ Xây dựng bãi đỗ xe không bảo đảm tiêu chuẩn kỹ thuật, không theo đúng thiết kế đã được duyệt.
Ngoài việc bị áp dụng hình thức phạt tiền, cá nhân, tổ chức vi phạm còn bị áp dụng các biện pháp khắc phục hậu quả như sau:
+ Buộc phải tháo dỡ công trình trái phép, khôi phục lại tình trạng ban đầu đã bị thay đổi do vi phạm hành chính gây ra;
+ Buộc phải xây dựng lại bãi đỗ xe theo đúng thiết kế đã được phê duyệt, bảo đảm tiêu chuẩn kỹ thuật.
Vì vậy, tôi kính đề nghị Qúy ủy ban kiểm tra, xem xét, giải quyết, xử lý tình trạnh trên để đảm bảo an ninh trật tự khu phố.
Tôi xin trân trọng cảm ơn!
Người làm đơn
(Kí và ghi rõ họ tên)